
CsA 

Conselho 	 Mit UNIVERSIDADE 
Acadêmico 	IS 	ESTADUAL DE GOIAS 

ESTADO, 
DE GOIAS 

RESOLUÇÃO CsA N. 989, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de 
Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo - 
UEG Câmpus Anápolis de Ciências Exatas 
e Tecnológicas - Henrique Santillo. 

O CONSELHO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS 
(CsA/UEG), conforme o artigo 38, do Estatuto da UEQ aprovado pelo Decreto Estadual n. 7.441, de 8 de 
setembro de 2011, o § 1°, do art. 10 do Regimento Geral da UEQ no uso de suas atribuições legais, 
regimentais e estatutárias, e CONSIDERANDO que: 

o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo atende 
ao disposto na Resolução CNE/CES n. 2/2010 e o Parecer CNE/CES n. 112/2005, que instituiu as 
Diretrizes Curriculares Nacionais para os cursos de Arquitetura e Urbanismo, a Resolução 
CNE/CES n. 3/2007, que dispõe sobre os procedimentos a serem adotados quanto ao conceito de 
hora-aula e demais legislações do Desenvolvimento Curricular da UEG 

o PPC foi discutido e aprovado nos órgãos colegiados da UEG Câmpus Anápolis de 
Ciências Exatas e Tecnológicas - Henrique Santillo; 

o processo foi instruído de acordo com a Resolução CEE/CP n. 2/2006; 

o curso foi reconhecido pela Portaria n° Portaria n. 1.667/2005 — CEE, 

RESOLVE: 

Art. 1° Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Arquitetura e Urbanismo, 
modalidade Bacharelado, da UEG Câmpus Anápolis de Ciências Exatas e Tecnológicas — Henrique 
Santillo, para fins de Renovação de Reconhecimento do Curso, com carga horária de 4.990 (quatro 
mil, novecentas e noventa) horas para os alunos ingressantes a partir de 2015/1, com integralização 
mínima de 10 (dez) semestres e máxima de 15 (quinze) semestres. 

Art. 2° Chancelar a Matriz Curricular 2015/1. 

Art. 3° Convalidar todos os atos pedagógicos praticados pelo curso, anteriores a 
2015/1. 

Art. 4° Qualquer proposta de alteração curricular deverá ser encaminhada à Pró-
Reitoria de Graduação no período letivo anterior à sua vigência. 

Art. 5° Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação e assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

151' Sessão Plenária do Conselho Acadêmico da UEG, em Anápolis, 23 de 
novembro de 2016. 

Prof. Dr. Haroldo Reimer 
Presidente do CsA/UEG 

CsA -Conselho Académico 
BR 153 Quadra Área, Km 99, 
CEP: 75132.903, An‘ipolls - GO 

1/1 



via UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE GO 1A5 ESTADO DE GOIÁS 

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO 

Campos: 	 Anápolis de Ciências Exatas e Tecnológicas - Henrique Sentina 

Curso: 	 Arquitetura e Urbanismo 

Modalidade: 	 Bacharelado 

Mínimo: 10 semestres 
Integralizaçao: 

Máximo: 15 semestres 

Carga Horária Total do Curso: 
	

4990 

Turno: 
	

Integral 

Temporalidade: 
	

Semestral 

Regime Acadêmico: 
	 Semestral 

Inicio de vigência: 
	 2015/1 

Período Conteúdo de 
Formaçio Componentes Curriculares Pré-Requisito AS/50 

min 

CH —Semestral 
CHT CR 

Teórica Prática 

1° Núcleo Especifico Introdução ao Estudo das Cidades 4 60 — 60 4 

1° Núcleo Especifico Introdução ao Projeto de Arquitetura - e 120 120 8 

1° Núcleo Especifico Introdução it Arquitetura 4 60 — 80 4 

1° Núcleo Especifico Desenho Técnico I 8 — 120 120 8 

1° Núcleo Especifico Desenho Livre I 4 — 60 60 4 

1° Núcleo Especifico Introdução di Tecnologia - 4 eo — 60 4 

1° Núcleo Especifico Matemática Básica 4 80 — 60 4 

Carga Moraria Total do Período 36 240 300 640 - 

r Núcleo Comum Linguagem,Tecnologias e Produção Textual 4 — — 60 4 

2° Núcleo Especifico Estudos Urbanos I 4 60 60 4 

2° Núcleo Especifico Projeto de Arquitetura I imrodurso ao Projeto da Arquitetura 8 — 120 120 8 

V Núcleo Especifico História da Arquitetura e da Arte I introdução *Amuassem 4 eo — 80 4 

2° Núcleo Especifico Desenho Técnico II DesennemSentee I e — 120 120 8 

2' Núcleo Especifico Desenho Livre II Desenho Livrei' 4 — 60 60 4 

r Núcleo Especifico Sistemas Construtivos I Iraroduallo á Tecnologia 4 — 60 60 4 

Carga Horária Total do Período 38 60 420 HO - 

3° Núcleo Especifico Estudos Urbanos II Estudos Urtanos 1 4 — 60 60 4 

3° Núcleo Especifico Projeto da Arquitetura II Projetada Amadura 1 e — 120 120 8 

3° Núcleo Especifico História da Arquittatura e da Arte II Histeria deAssultetura e ~da I 6 90 — 90 6 

30 Núcleo Específico Computação Gráfica! Pimento Técnico 11 4 — 60 60 4 

35 Núcleo Especifico Maqueta Desenho Técnico II 4 — 80 60 4 

3° Núcleo Especifico Sistemas Construtivos II Sistemas Construtivos I 4 — 80 80 4 

3° Núcleo Especifico Sistemas Estruturais I Matemática Básica 4 60 — 80 4 

Carga Moraria Total do Período 34 160 380 610 - 

40 Núcleo Especifico Estudos Urbanos III Estudos urbanos ii 4 — 60 60 4 

4° Núcleo Especifico Projeto de Arquitetura III Pr0bnbe de Arq 	ura ueet 	Ili Nume 
Hare ii 

8  — 120 120 8 

4° Núcleo Especifico Arquftetura Contemporânea Malária da Arquitetura e ceaste II 4 60 — 60 4 

C Núcleo Especifico Temia de Projeto I HLstOrbe da Amadura e de Arte II 4 60 — 60 4 

4° Núcleo Especifico Computação Gráfica II Compulaçâo Gráfica I 4 — 60 60 4 

4° Núcleo Especifico Sistemas Estruturais II Sistemas Estruturais 1 4 60 — 60 4 

4° Núcleo Especifico Conforto Ambiental I ca Básica Matem/di Técnico II/ Devenho 
 4 — 80 60 4 

Carga Moraria Total do Perlado 22 180 300 430 - 
50 Núcleo Especifico Planejamento Urbano e Regional Estudos urbanos iil 4 — 60 60 4 

5° Núcleo Especifico Projeto de Arquitetura IV Projetada Arquitetura III 8 — 120 120 8 

5" Núcleo Especifico História da Arquitetura Brasileira 1 História de Arquitetura e da Alie i 4 60 — 80 4 

Universidade Estadual de Goiás 

Resolução A n. 89 /2016 

Data 

414.144/i1.4.91  

A  

Julian 	Infra Almada 

Chefe d abinete da UEG 



• 

em ir ez UNIVERSIDADE 
na go ESTADUAL DE GOIÁS ESTADO DE GOIÁS 

5° Núcleo Especifico Patrimônio Cultural Edificado Amultetura contemparinee. Esbodos 
Urbanos Ill 60 — GO 4 

5° Núcleo Especifico Computação Gráfica III Desenho Livre II 4 — 60 80 4 

5° Núcleo Especifico Conforto Ambiental II Matemática Basica / Desenho 
Técnico II — 90 go 6 

áarga Horária Total do Período 30 120 330 460 - 

6° Núcleo Especifico Planejamento Municipal Planejamento Urbano e Regional 4 — 60 60 4 

8° Núcleo Especifico Projeto de Arquitetura V Projeto da Arquitetura IV, Património 
Gungi alugado 

a  — 120 120 8 

E Núcleo Especifico História da Arquitetura Brasileira II liblóds deArquiteture Brasileiro I 4 60 — 60 4 

6° Núcleo Especifico Teoria do Projeto II Teoria de Projeto I 4 00 — so 4 

ty. Núcleo Especifico Sistemas Construtivos III Sbtemes Construtivos II 4 — 130 60 4 

6° Núcleo Especifico Sistemas Estruturais III sistemas Estruturais II 4 60 — 60 4 

13. Núcleo Modalidade Metodologia Cientifica — 4 — — 60 4 

Carga Horária Total do Período 32 180 240 430 - 

7° Núcleo Especifico Projeto Urbano Planejamento Municipal 8 — 120 120 8 

7° Núcleo Especifico Projeto de Arquitetura VI Projeto de ArtultetUre V 8 — 120 120 8 

7° Núcleo Especifico Ensaio Teórico Matada da Arquitetura Brasileira II 4 — 60 60 4 

7° Núcleo Especifico Sistemas Hidrossanftibios I ~emes Gonstmtbees II 4 — 60 80 4 

r,  Núcleo Especifico Sistemas Elétricos I sistemas construtivos II 4 60 — 60 4 

7° Núcleo Comum Diversidade, Cidadania e Direitos — 4 — — 60 4 

Carga Horária Total do Período 32 60 360 , 480 • 

8° Núcleo Especifico Projeto do Espaço Publico Projeto Urbano 8 — 120 120 8 

8° Núcleo Especifico Projeto Integrado de Arquitetura e 
Urbanismo 

Projeto Urbano, Projeto de 
Árquilenuni v 8 — 120 120 13 

9° Núcleo Especifico Sistemas Hidrossaniterlos II Sistemas Hdrossaniterlos I 4 — 60 60 4 

8° Núcleo Especifico Sistemas Elétricos II Sistemas Elêtelcos I 4 — 60 60 4 

Carga Horária Total do Período 24 o 380 360 - 

9' Núcleo Especifico Estágio Obrigatório Imegrifizasse da Moldo até o tr 
Perta — — 300 — 

9° Núcleo Especifico Trabalho Anel de Graduação I Integralização de Molda até o tra 
pedalo — — — 120 — 

9° Núcleo Especifico Orçamento e Planejamento de Obras Sistemas Construtivos III 4 oo — 60 4 

Carga Horária Total do Período 4 64 0 MO - 

10° 

Núcleo Especifico Trabalho Final de Graduação II "babam Final de Graduação II 
Orçamento e Planejamento de Obras — — — 120 — 

Núcleo Especifica Legislação e Ética Profissional Trabalho Final de Gradua* I 4 60 — 60 4 

Carga Horária Total do Período 4 oo o 180 - 

Carga Horária Total doe Períodos 264 1110 21170 4500 • 

Conteúdo de Formação 
CH — Total 

CHT 
Teórica Frágua 

Núcleo Comum 120 

Núcleo Especifico — Obrigatórias 1110 2670 3780 

Núcleo Especifico — Optativa 30 30 60 

Núcleo de Modalidade 60 

Núcleo Livre — Disciplinas 180 

Trabalho Final de Graduação 240 

Núcleo Livre -Atividades Complementares 250 

Estágio Supervisionado - 300 

Carga Horária Total do Curso 1140 2700 4990 

1 - A carga horária das disciplinas são mensuradas em créditos/horas, na seguinte proporção: 1 crédito corresponde a 15 horas curriculares, conforme 91°, do Ari °. 
1° de Resolução CsU 052/2014. 

2—A carga horária referente ao Núcleo Livre deverá ser cumprida de acordo doo Migo 6° de Resolução CsU 052/2014. 

3- A divisão da carga horária em Teórica e Prática no Núcleo de Modalidade, Núcleo Comum e Núcleo Livre constarão apenas no Plano de Ensino do Docente. 

4 - Legenda:AS —Aulas Semanais (hora aula/50 mm), CHT — Carga Horária Total do Semestre (hora relógio/ 60 mm), CR — Crédito. 

5-A disciplina Lingua Brasileira de Sinais — LIBRAS, poderá ser ofertado no Núcleo Livre, conforme Decreto n° 5626 de 22 de dezembro de 2005 

6- (1) O conjunto de disciplinas Optativos pertencem ao Núcleo Especifico, mas são de livre escolha do discente. 



IMA UNIVERSIDADE 
et 	610 ESTADUAL DE GOIÁS ESTADO DE GOIÁS 

Optativa'. 

CHS 
CH — Semestre' 

N° Conteúdo de Formação Componentes Curriculara, Pra-Requisito CHT CR 
Teórica Pratica 

1 

Núcleo Especifico 

Arquitetura de Interiores 1 Computação Gráfica II 4 — 60 80 4 
2 Arquitetura de Interiores11 Computação Gráfica II 4 — 60 60 4 
3 Arquitetura e Urbanismo na America Lattna Arquitetura Contemporânea 4 60 — 60 4 
4 Arquitetura Sustentável — 4 — 60 80 4 

5 
Arte Contemporânea Historia deArquitetura e da Arte II 

4 80 — 60 4 
8 Cinema, Arquitetura e Filosofia — 4 — 80 CO 4 
7 Comunicação Visual na Arquitetura Computação Gráfica III 4 — 60 80 4 
8 Concretos Especiais Sistemas Construevos III 4 — 60 60 4 
9 Empreendedorismo — 4 — 50 80 4 

10 
Estética História da ArtglketWEI e da MO II 

4 80 — CA 4 
11 Estudo e Intervenção na Cidade Informal Estudos Urbanos III 4 — CO 80 4 
12 Evolução do E5FLOÇO Domestico no Brasil Projeto de arquitetura I 4 — CO CO 
19 Fotografia e Video Desenho Uvre II 4 — 60 80 4 
14 Intervenções em Residuos Urbanos Estudos Urbanos III 4 — 60 80 4 
16 Lançamentos de Estruturas para Arquitetos Sistemas Estruturais III 4 — 80 80 4 
16 Linguagem Urbana estudos Urbanos III 4 — 80 80 4 
17 Uminotecnica Conforto Ambiental II 4 — 80 80 4 
18 Maqueta detalhada Maqueta 4 — 60 60 4 

19 
Ocupação Tenitodal e Desenvolvimento Urbano 
Brasileiro 

Estudos urbanos tu  
4 60 60 4 

20 Paisagismo Estudos Urbanos III 4 — 60 60 4 
21 Plástica — 4 — 60 60 4 
22 Práticas do Planejamento Municipal Estudos Urbanos III 4 — CO 60 4 

23 Projeto de Habitação de Interesse Social História da Arquitetura e da Arfe II 4 — 60 60 4 
24 Projeto Executivo Projeto cie arquitetura111 4 — CO 80 4 
25 Projeto Experimental projeto de arquitetura III 4 — eo 80 4 
26 Semiótica Aplicada â Arquitetura — 4 — 60 60 4 
27 SuatentaNIMade Urbana Estudos Urbanos III 4 — 80 60 4 
25 Tecnologias Alternativas de Construção Sistemas Construtivos III 4 — 03 CA 4 
29 TOCII010a de Obras Emblemáticas Sistemas Estruturais III 4 — 80 80 4 
30 Tópicos Especiais em Projeto de Arquitetura Projeto de arquitetura In 4 — 60 60 4 
31 Tópicos Especiais em Representação Computação Gráfica 111 4 — 60 80 4 
32 Tópicos Espaciais em Tecnologia Sistemas Estruturais III 4 — 60 80 4 

33 
Tópicos Especiais em Teoria e História da 
Arcadteture 

Arquitetura Contemporânea, 
Estudos Urbanos 111 4 80 — 60 4 

34 Tópicos Espaciais em Urbanismo Estudos Urbenoalll 4 — Go ao 4 
35 Topografia — 4 60 CO 4 
36 Urbanismo Experimental Estudas Urbanos111 4 — 60 60 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

